
 
MEMORANDO SEI Nº 0024601693/2025 - HMSJ.UTE.CFA

 
 

Joinville, 21 de fevereiro de 2025.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 060/2025.
Objeto: Aquisição de soluções parenterais de grande volume (SPGV), para atendimento da demanda do Hospital Municipal São José e Secretaria da Saúde.
 

Considerando a análise SEI Nº 0024566399/2025 - HMSJ.UTE.CFA, esclarecemos:
 
1) Com base na proposta apresentada para o item 6 - AMINOACIDO+GLICOSE+ELETROLITOS (até 900kcal) Aminoácidos entre 10% e 20%, Glicose entre 15% e 50% e Eletrólitos (sódio, potássio, magnésio,

cálcio,fosfato, sulfato, cloreto e acetato). Volume de 900 a 1100ml. Calorias até 900 kcal., apresentado pela empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA, na proposta 0024406722, foi ofertado o item Glicose/Poliaminoácidos/Emulsao
Lipidica 900 273,67 1.642.020,00 Kcal 1026 Ml Bolsa Kabiven Nutrição Parenteral Fresenius Kabi (Glicose + Poliaminoacidos + Emulsao Lipida) 900 Kcal Embalagem C/1 Bolsa 1026 Ml, cuja concetrações e composições são
compatíveis com o item 8, vide comparativo:

 

ITEM DESCRITIVO EDITAL PROPOSTAS SEI PRODUTO OFERTADO SITUAÇÃO

6

AMINOACIDO+GLICOSE+ELETROLITOS
(até 900kcal) Aminoácidos entre 10% e 20%,
Glicose entre 15% e 50% e Eletrólitos (sódio,
potássio, magnésio, cálcio, fosfato, sulfato,
cloreto e acetato). Volume de 900 a 1100ml.
Calorias até 900 kcal.

INOVAMED
HOSPITALAR LTDA
RS

0024406722

Glicose/Poliaminoácidos/Emulsao
Lipidica 900 273,67 1.642.020,00
Kcal 1026 Ml Bolsa Kabiven
Nutrição Parenteral Fresenius
Kabi (Glicose + Poliaminoacidos
+ Emulsao Lipida) 900 Kcal
Embalagem C/1 Bolsa 1026 Ml

Não atende ao
descritivo

8

 AMINOÁCIDO COM 55-70g/L +GLICOSE
+ TRIGLICÉRIDES + ELETRÓLITOS
SOLUÇÃO TOTAL COM 800-1500 KCAL;
AMINOÁCIDOS 55 A 70 G/L DE
SOLUÇÃO TOTAL; GLICOSE, EMULSÃO
LIPÍDICA, ELETRÓLITOS (SÓDIO,
POTÁSSIO, MAGNÉSIO, CÁLCIO,
FOSFATO, ACETATO, CLORETO);
PODENDO OU NÃO CONTER SOLUÇÃO
INJETÁVEL DE VITAMINAS - BOLSA
TRICOMPARTIMENTADA 3:1 800-1500
ML.

FRESENIUS KABI
BRASIL LTDA 0024406301

SmofKabiven Extra Nitrogen
1012ml (2) 225,00 562.500,00
Nutrição Parenteral para infusão
central, industrializada, sistema
fechado, pronta para uso, com as
seguintes características para
cada 1000mL: aminoácidos totais
(65,5g), com taurina e eletrólitos,
nitrogênio (10,5g), emulsão
lipídica (28,9g) com óleo de
peixe, óleo de oliva, óleo de soja e
TCM; glicose (84,7g). Com a
seguinte distribuição para cada
1000mL (aminoácidos 65%,
lipídeos 15%, glicose 20%). Com
calorias totais de 900 Kcal/bolsa
e osmolaridade de 1300 mOsm/L.
Bolsa contendo 1012mL.

Atende ao
descritivo

 

07/03/2025, 10:12 SEI/PMJ - 0024601693 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026801164&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/4



 
2) Quanto a análise do item 11, em relação ao registro da Anvisa "MS 1004310470062, busca ativa https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/q/?numeroRegistro=100431047", foi novamente consultado e acessado

para consulta:

07/03/2025, 10:12 SEI/PMJ - 0024601693 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026801164&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/4



07/03/2025, 10:12 SEI/PMJ - 0024601693 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026801164&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/4



 
À disposição para novos esclarecimentos,
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Cristofolini Leopold, Servidor(a) Público(a), em 21/02/2025, às 11:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e
o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024601693 e o código CRC 04254331.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Bucarein - CEP 89202-000 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.270124-7

0024601693v4

07/03/2025, 10:12 SEI/PMJ - 0024601693 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026801164&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/4


